
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΝΟΜΟΣΑΤΤΙΚΗΣ                     Από το πρακτικό της με αριθμό 44/2025  
ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ                        Τακτικής Συνεδρίασης της  
      Δημοτικής Επιτροπής 
                                                           ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 565/2025
Γραφείο : Δημοτικής Επιτροπής                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
 
Λήψη απόφασης για επιστροφή ποσού 400€ στη μισθώτρια του κυλικείου του 4ου Γυμνασίου
Αγίου Δημητρίου, λόγω λήξης της σύμβασης. 
 
Στον Άγιο Δημήτριο και στο Δημοτικό Κατάστημα σήμερα, στις 15 του μήνα Οκτωβρίου έτους 2025,
ημέρα της εβδομάδας Τετάρτη και ώρα 09.30 συνήλθε σε Τακτική, δια ζώσης, Συνεδρίαση, η
Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Αγίου Δημητρίου, ύστερα από την αριθμό πρωτοκόλλου 41879/63/09-10-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της. Η πρόσκληση επιδόθηκε σε κάθε ένα μέλος (τακτικά και
αναπληρωματικά) της Δημοτικής Επιτροπής με το από 09-10-25 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ. 1 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως έχει
τροποποιηθεί και ισχύει και δημοσιεύθηκε στην ιστοσελίδα του Δήμου. 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 9 μελών παρέστησαν στη συνεδρίαση 7
μέλη: 

        ΠΑΡΟΝΤΑ                                     ΑΠΟΝΤΑ
1 ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ, Δήμαρχος-Πρόεδρος 1 ΓΑΒΑΛΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 
2 ΚΑΠΠΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, Τακτικό μέλος 2 ΣΥΡΡΑΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
3 ΜΠΑΝΤΟΣ ΜΑΡΙΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ, Τακτικό μέλος   
4 ΚΥΡΙΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, Τακτικό μέλος   
5 ΑΧΟΥΛΙΑ-ΣΚΡΙΒΑΝΟΥ ΜΑΡΙΑ, Τακτικό μέλος   
6 ΜΠΟΥΡΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ, Τακτικό μέλος   
7 ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ ΜΑΡΙΑ, Τακτικό μέλος   
     Από τη συνεδρίαση απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα, τα τακτικά μέλη: κ. Γαβαλάς Άγγελος
και κ. Συρράκος Νικόλαος, οι οποίοι δεν αναπληρώθηκαν. 
     Χρέη πρακτικογράφου εκτελεί η μόνιμη υπάλληλος του Δήμου κα.Μαγγιώρου Αικατερίνη.. 
  Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Μαμαλάκης Στυλιανός, εισηγούμενος το 3ο 
θέμα της ημερήσιας διάταξης σχετικό με την περίληψη, έθεσε υπόψη των μελών του Σώματος  την
υπ’ αριθ. 40700/03-10-2025 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, που έχει ως εξής: 

<<ΘΕΜΑ: Λήψη απόφασης επιστροφής ποσού εγγύησης 400,00€ στην μισθώτρια του κυλικείου του
4ου Γυμνασίου Αγίου Δημητρίου, λόγω λήξης της σύμβασης.  

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ΄αριθμ. 66/4-7-2013 Απόφασης της Δευτεροβάθμιας Σχολικής Επιτροπής σύμφωνα με την

οποία διενεργήθηκε ο διαγωνισμός για την ανάθεση της λειτουργίας – εκμετάλλευσης του κυλικείου
του 4ου Γυμνασίου και ακολούθησε η υπ. αριθμ.83/2013 Απόφαση κατακύρωσης του Πλειοδοτικού
διαγωνισμού, στην κα Μερζιώτη Λαμπρινή πλειοδότρια του διαγωνισμού, η οποία και κατέβαλλε,
ως ποσό εγγύησης 400,00€, για τη συμμετοχή της στο διαγωνισμό, σύμφωνα με τις διατάξεις της
64321/Δ4/16-5-2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ:1003/30-5-2008 τ.Β΄) <<Για τη συμμετοχή στον διαγωνισμό
καταβάλλεται ποσό εγγύησης ή αντίστοιχη εγγυητική επιστολή. Η εγγύηση αυτή επιστρέφεται στους
ενδιαφερόμενους υποψήφιους μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού εκτός του υποψηφίου, στον
οποίο κατακυρώθηκε η παραχώρηση του κυλικείου, ο οποίος πρέπει να καταβάλει συμπληρωματικά
αντίστοιχο ποσό ή εγγυητική επιστολή .Το ποσό αυτό ή η εγγυητική επιστολή παρακρατείται καθόλη
τη διάρκεια της σύμβασης και επιστρέφεται μετά τη λήξη της άτοκα, πλην της περιπτώσεως

ΑΔΑ: ΨΤΞΨΩ63-Ζ3Δ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.10.16
10:48:29 EEST
Reason:
Location: Athens



2

καταγγελίας ή προώρου λήξης της σύμβασης, οπότε καταπίπτει υπέρ της Σχολικής Επιτροπής>>.
Κατόπιν των ανωτέρω υπεγράφη και η υπ΄άριθμ.129/17-9-2013 σχετική σύμβαση εκμίσθωσης του
κυλικείου για το χρονικό διάστημα των έξι (6) ετών σύμφωνα με τις διατάξεις της 64321/Δ4/16-5-
2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ:1003/30-5-2008 τ.Β΄)

2. Τις υπ΄αρθιμ.111526/Δ4/10-09-2010 (ΦΕΚ 15411/15-9-2010) και αρ.Φ2/1553/129578/Δ1 ΚΥΑ
(ΦΕΚ.2646/25-8-2016 τ.Β) υπουργικές αποφάσεις σύμφωνα με τις οποίες, μεταξύ άλλων ορίζεται
ότι ΄΄οι συμβάσεις των κυλικείων ισχύουν για εννέα (09) χρόνια, αρχίζουν την 1η Ιουλίου και λήγουν
την 30η Ιουνίου του ενάτου έτους, χωρίς καμία περαιτέρω παράταση>>.

3. Τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 49 Ν.4795/21, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 37 του
Ν.4807/21 σύμφωνα με τις οποίες΄΄εφόσον δεν έχει δημοσιευθεί διακήρυξη νέου διαγωνισμού,
συμβάσεις μίσθωσης κυλικείων δημοσίων σχολείων Α/θμιας και Β/θμιας εκπαίδευσης
παρατείνονται για δύο (2) έτη από το χρόνο λήξης του, κατόπιν αίτησης του μισθωτή , η οποία
υποβάλλεται αποκλειστικά έως τις 30-06-2021.

4. Την υπ΄αριθμ.307/30-6-2021 αίτηση της κας Μερζιώτη Λαμπρινής για παράταση της σύμβασης για
δύο (2) επιπλέον έτη.

5. Το υπ΄αριθ.317/1-7-2021 συμφωνητικό μεταξύ της Προέδρου της Δευτεροβάθμιας Σχολικής
Επιτροπής και της μισθώτριας κας Μερζιώτη Λαμπρινής με το οποίο παρατάθηκε η σύμβαση
ανάθεσης – εκμετάλλευσης του κυλικείου για επιπλέον συνολικά (5) έτη, ήτοι έως 30-06-2024,
τρία (3) επιπλέον έτη σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ΄αριθμ.2 ανωτέρω παραγράφου και δύο (2)
έτη πέραν αυτών σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ΄αριθμ.3 ανωτέρω παραγράφου.

6. Το γεγονός ότι στις 30-6-2024 έληξε η σύμβαση εκμίσθωσης του κυλικείου του 4ου Γυμνασίου και
σύμφωνα με την παραπάνω ισχύουσα νομοθεσία, θα έπρεπε να επιστραφεί στην κα Μερζιώτη
Λαμπρινή η εγγύηση συμμετοχής στο αρχικό διαγωνισμό δηλ. το ποσό των 400,00€. Λόγω της
κατάργησης των Νομικών Προσώπων (Σχολικές Επιτροπές) στις 28 Ιουνίου 2024, ημερομηνία κατά
την οποία δεν είχε λήξει τυπικά η ως άνω σύμβαση, δεν κατέστη εφικτή η επιστροφή του εν λόγου
ποσού με αποτέλεσμα ο Δήμος να οφείλει στην μισθώτρια, το ποσό της εγγύησης.

Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλείται η Δημοτική Επιτροπή για την λήψη απόφασης επιστροφής
ποσού εγγύησης 400,00€, στην μισθώτρια του κυλικείου του 4ου Γυμνασίου κα Μερζιώτη Λαμπρινή.

Συνημμένα: 1) Αντίγραφο σύμβασης
εκμίσθωσης του κυλικείου του 4ου Γυμνασίου. 

2) Απόδειξη είσπραξης ποσού
3) Βεβαίωση τμήματος Παιδείας και
πολιτ. Ανάπτυξης 40401/2-10-2025 

Εσωτερική διανομή
Κο Δήμαρχο
Γενικό Γραμματέα
Αντιδήμαρχο Οικονομικών Υπηρεσιών
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
ΜΑΡΙΟΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΝΤΟΣ>> 

 

    Ακολούθησε διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 
    Στη συνέχεια ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής ν’ αποφασίσουν σχετικά. 
    Η Δημοτική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, καθώς και τα σχετικά
έγγραφα και τις ισχύουσες νομικές διατάξεις που αναφέρονται σε αυτήν, μετά από συζήτηση όπως
καταγράφεται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά:
 

ΑΔΑ: ΨΤΞΨΩ63-Ζ3Δ



3

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ OMOΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την επιστροφή ποσού εγγύησης 400,00€ στην κα Μερζιώτη Λαμπρινή, μισθώτρια του κυλικείου
του 4ου Γυμνασίου Αγίου Δημητρίου, σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση της υπηρεσίας. 
 
Η παρούσα απόφαση αφού διαβάστηκε στα μέλη της Δ.Ε., πήρε αύξοντα αριθμό 565/15-10-2025 και
υπογράφεται ως εξής: 
         Ο Πρόεδρος               Τα Παρόντα Μέλη

       Στυλιανός Μαμαλάκης            Γ. Κάππος 
Μ.Ι.Μπάντος  
Κ. Κυριακάκης 
Μ. Αχουλιά - Σκριβάνου 
Ε.Μπούρης 
Μ. Ανδρούτσου 

Ακριβές απόσπασμα
Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής 

 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΑΜΑΛΑΚΗΣ 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤΞΨΩ63-Ζ3Δ


